Inter miracula Jesu sunt aliqua quae eminent perspicuitate veritatis historicae et philosophicae. Prima panum multiplicatio narrata est a 4

evang., habita est coram 5.000 hominum, omnes habuerunt eam tamquam miraculum, propter hoc factum voluerunt eum facere regem, superfuerunt plura fragmenta quam panes erant ante multiplicationem; Jesus ipse pluries alludit ad hoc miraculum... Sedatio tempestatis fuit etiam maxime accommodatum apostolis, utpote qui ex officio bene noverant pericula et tempestates laci. Sanatio caeci nati nullum relinquit locum effugiis inimicorum: homo erat notus omnibus quia publice mendicabat et ipse nunc appareret videns (veritas historica); examinatur medium quod adhibuit Jesus ad effectum producendum: est evidenter insufficiens (veritas philosophica); sed non potest esse a Deo, quia non servat sabbatum: effugium quaerunt in v. theol.; tandem argumentum peremptorium inimicorum est vis et violentia publica...

Insufficientia explicationum rationalistarum:

1. *Psychotherapia*. Haec est methodus sanationis per suggestionem, id est, infundendo fiduciam et optimismum aegrotis. "De die in diem melius me habeo et habebo". Hae ideae constanter propositae ad mentem exercent influxum sanativum in organismum. Multum pendet ab indole medici, nam non omnes habent eamdem vim suggestivam ut sibi concilient fidem aegroti. Jesus vero, ut aiunt, fuit homo maxima auctoritas, inspiravit hominibus fidem certam ipsum posse coram Deo magis quam ceteros homines utpote qui erat propheta ab ipso missus. Et ita suo verbo certo, determinato producebat sanationem. Hae sanationes tunc temporis habebantur ut miracula; ita Jesus habitus fuit tamquam taumaturgus et tribuerunt ei multa alia miracula quae non fecit, nam sunt impossibilia.

Qui dicendum ad haec? Psychotherapia unice applicari potest ad sanationes; Jesus vero fecit multa alia miracula, quorum veritas arbitrarie negatur. Praeterea, haec methodus, ut omnes agnoscunt, non inservit pro infirmitatibus organicis: restituere nervum visivum mortuum, unire denuo os fractum quorum extrema erant jam mortua vel putrida, sanare phthisim in statu provecto... haec omnia numquam possunt obtineri per methodum hanc. Possunt sanari infirmitates functionales, id est, cum organa sunt integra et aegritudo provenit ab aliquo obstaculo quod removetur per influxum psychicum; sed etiam tunc raro evenit sanatio completa et semper requiritur applicatio diurna horum mediorum. Epilepsia resistit huic methodo. Jamvero Jesus sanabat omnes infirmitates, modo instantaneo, efficacia infallibili, etiam absens. Sed objicitur: postulabat fidem. Resp. Non semper (Malcus); aliquoties postulat fidem aliorum (Jairi pro filia, centurionis pro servo, Chajaneae pro filia). Fides quam Jesus postulat est persuasio Ipsum, tamquam legatum Dei posse facere illud miraculum; est dispositio aliqua religiosa, non respicit directe aegritudinem, vult adducere populum ad agnitionem suae messianitatis.

2. *Vires occultae.* Existunt vires naturales occultae quarum vi videntur posse naturaliter explicari miracula Jesu. Telecinesis: imperio voluntatis moventur res meteriales. Telepatia: translatio idearum, commercium immediatum inter animas, etc. Quid dicendum de his? A priori non possumus nec admittere nec rejicere omnia quae narrantur. Saepissime dantur fraudes vel illusiones vel hallucinationes; propterea multi non admittunt haec omnia tamquam facta. Supposita veritate aliquorum, quomodo possunt explicari? Aliqui provocant ad facultates quasdam quas haberet anima humana. Anima humana accepit a Deo quasdam facultates quae generatim in hac vita permanent occultae sed aliquando etiam in hac vita in actum transeunt. Proinde sunt res extraordinariae, abnormales, sed naturales. Alii explicant per interventionem praeternaturalem: angelorum, daemonum, deflectorum... Principium generale sit explicare naturaliter dummodo possit. Aliqui admittunt quasdam radios seu vehicula quibus ideae transmittantur.

Sed quidquid sit de his, explicare miracula Jesu per has vires occultas est vanum. Haec facta occultistica numquam contradicunt legibus physicis certis; sed multa miracula Jesu sunt exceptiones legum certissimarum (suscitationes mortuorum, multiplicatio panum); deinde modus faciendi est absque ulla limitatione vel conditione. Praeterea, quomodo Jesus poterat cognoscere has vires?

Veritas theologica.

Sanctitas moralis Jesu jam fuit probata ex iis quae dicta sunt de Persona Jesu. Ipsa opera miraculosa sunt ex se bona et habent tamquam finem adducere homines ad Deum. Cum non sit aliud medium ad probandum revelationem nisi factum miraculosum, Deus non potest permettere miracula Jesu si hic utitur iis ad confirmationem alicujus erroris. Jamvero Jesum adhibuisse haec signa miraculosa praecise ad hoc ut probaret veritatem suae legationis divinae constat ex veritate relativa.

Veritas relativa.

Jesus considerabat miracula tamquam signa peremptoria suae legationis; ex toto Evangelio apparet clarissime finis et scopus probativus quem in sua mente habebant. "Ut autem sciatis..." Mt 9, 6. Legatio Baptista Lc 7,18. "Tunc coepit exprobare civitatibus..." Mt 11,20. Miracula sunt signa suae messianitatis, Mt 12, 28. Ex fructibus arbor cognoscitur, Mt 12,33. Dabit eis signum Jonae, scilicet signum suae Resurrectionis, Mt 12,38. Cfr etiam Jo 3,2;4,19;5,36;10,25;11,42;15,24.

Objiciuntur aliqua verba Christi. Pseudochristi dabunt signa magna Mt 24,24. Sensus est: facient opera praeternaturalia, sed non divina, quorum falsitas potest agnosciri.—"Multi dicent mihi in illa die..." Mt 7,22. Resp.: est gratia gratis data.—"Nisi signa videritis..." Jo 4,48. Illa signa non erant necessaria, siquidem jam multa alia praecesserant; Jesus non reprehendit fidem ob miracula praestitam, tantum reprehendit exi-

gentiam nimiam.—“Beati qui non viderunt...” Jo 20,29. Thomas habebat rationes validissimas ad credendum in Resurrectionem, tamen renuit credere dum non habeat testimonium sensuum; hanc dispositionem reprehendit Jesus.—Si Moysen et prophetas non audiunt... Lc 16, 31. Ratio est quia habetur mala dispositio voluntatis, non quod miracula non probent.—Dicitur Jesum ponere omnem vim in hac dispositione subjectiva voluntatis Jo 7,17; 10, 26. Jesus non negat valorem probativum miraculorum; sed ut patet, voluntas debet esse moraliter disposita ut accipiat argumenta intellectualia.

THESIS XII

Jesus a mortuis gloriose resurrexit, quod factum eminet inter alia miracula ut sigillum suae divinae legationis.

NEXUS.—Quamvis Resurrectio Jesu sit miraculum physicum, ponitur thesis specialis propter momentum et significationem quam habet; quia, ut patet, in intentione Jesu hoc miraculum est maximum et definitivum inter argumenta quibus veritatem suae legationis probavit.

NOTIONES.—Resurrectio: Reunio ejusdem animae et ejusdem corporis quae morte separata erant, ita ut iterum habeatur idem homo. Ut patet, supponit veram mortem. Cum nemo neget veritatem philosophicam et theologicam hujus miraculi, quaestio restringitur ad probandam veritatem historicam Resurrectionis Jesu.

ADVERSARII.—Quod omnes inimici religionis christianaæ aduersentur huic miraculo, facile intelligitur. Quod non adeo facile intelligitur est quod sic dicti christiani negent hoc factum vel suis explicationibus elidant illud, ut saepissime accidit cum multis theologis protestantibus. Tandem aliquando omnes sententiae adversariorum quae prolatae sunt vel proferri possunt, reducuntur ad has duas: *fraus* aut *illusio*. Fraudem dixerunt jam iudei Mt 28,13. Theoria illusionis habetur jam apud Celsum: *Dicitis Christum resurrexisse? Sed quis vidit eum?* Quaedam mulier et aliqui alii qui hoc somniaverunt et tandem crediderunt se vidisse quod desiderabant videre, ut saepissime accidit... Hae duae explicaciones antiquæ etiam nostris diebus propositae sunt; sed cum non satis explacent fidem primorum christianorum in Resurrectionem Jesu, provocant ad diversas theorias, etiam ad occultismum: *Jesus oculis visus est, et ex hoc orta est persuasio subjectiva primorum christianorum in Resurrectione Jesu.* En conspectus praecipuarum theoriarum:

1. *Th. fraudis.* Reimar etc Apostoli non credebant in Resurrectione Jesu, sed consulto voluerunt decipere. Hodie derelicta est.
2. *Th. mortis apparentis.* Paulus, Spitta. Jesus non vere mortuus est in cruce; positus in sepulcro, expergefactus est, exivit, denuo visus est ab apostolis et tandem disparuit pro semper quin sciamus amplius de illo. Haec theoria irridetur ab ipsis rationalistis.
3. *Th. evolutionis.* Harnack. Christiani primaevi, ut apparet ex fide paschali S. Pauli, non crediderunt in vera et reali resurrectione corporali sed tantum ideali; Paulus loquitur de corpore gloriose, caelesti, novo et pneumatico ex quo volumus superindui; dicit Dominum esse spiritum: ergo haec erat genuina et primaeva fides paschalisi: Christus vivit. Sed deinde per evolutionem additae sunt legendae de sepulcro vacuo et apparitionibus.
4. *Th. sincretistica.* Zimmerñ, Jensen. Legenda inducta ex influxu V. T. (Ps. 15; "secundum Scripturas"), vel ex influxu cultuum paganorum qui colebant deos vegetativos morientes et resurgentes.
5. *Th. visionum subjectivarum.* Meyer. Fides primorum christianorum non satis explicatur praecedentibus theoriis; persuasio illa subjectiva adeo vivida supponit aliquod factum. Facta acciderunt plus minusve ita: post mortem Jesu Apostoli redierunt in Galilaeam, sed frequenter veniebat eis in mentem memoria Jesu, praesertim recordationes temporis gloriosi quod cum eo transegerant; hae recordationes excitabant desiderium, fidem et spem videndi Jesum. Ex qua excitatione oritur sponte viva quaedam Jesu imaginatio, quae in Simone Petro tantam acquirit claritatem ut sibi videretur Jesum oculis conspicere, audire sibi loquentem. Ita incepit dicere: "vivit, surrexit a mortuis". Libentissime laetum nuntium audiunt, vi suggestionis eandem ac Petrus experientiam internam habent, modo singuli, modo plures: en facti resurrectionis fundamentum. Non potuerunt distinguere istas hallucinationes a rerum veritate; tantae vivacitatis erant ut certi essent de earum objectivitate. Argumentum peremptorium habetur visio Pauli damascena, quae dicitur fuisse hujus generis, et ipse Paulus aequiparat hanc suam visionem cum apparitionibus. Ita auctores longe plurimi liberales.
6. *Th. irrationalis.* R. Otto. Resurrectio Jesu est veritas religiosa; ideo nequit comprehendendi conceptibus intellectualibus, percipi debet fide et experientia. Nec sepulcrum vacuum nec factum historicum nec visiones subjectivae admittendae sunt. Resurrectio Jesu imponitur nobis ex experientia interna modo aliquo irrationali. Paulus et Apostoli experti sunt Jesum vivum. Apparitiones non sunt nisi experientia aliqua mystico-pneumatica, cognitio in spiritu. Cetera quae leguntur in N.T. sunt legendaria et habent valorem ut symbola et ideogrammata.
7. *Th. visionum objectivarum.* Dobschütz, Korff. Hi admittunt aliquod miraculum vel factum divinum quod fuit initium religionis christiana. Ad-

mittunt apparitiones reales Jesu, sed negant realitatem resurrectionis.

8. *Th. occultistica*. Hoffmann. Corpus Jesu quod videbant apostoli erat emanatio aliqua obtenta vi occultismi.

Protestantes conservativi affirmant realitatem Resurrectionis, sed insistunt in illa differentia inter scientiam et fidem, inter Christum historicum et Christum fidei, minus attendunt ad factum historicum resurrectionis; resurrectio percipi debet fide et experientia; juxta aliquos, nec requiriatur certitudo historica facti.

CENSURA.—Articulus fidei ex symbolo. Factum historicum est pro catholicis fundamentum fidei.

PROBATIO.—Tota vis argumentationis nititur in facto aliquo historico indubio, scilicet in fide primorum christianorum in resurrectione corporali Jesu. Haec fides primaeva qualis fuerit debet sufficienter explicari. Argumentum proinde reducitur ad hoc: fides paschalis non intelligitur sine facto paschali.

Qualis fuerit fides paschalis ex testimonio fontium exponitur. Testimonia praecipua sunt: S. Paulus in 1 Cor 15 et Evangelia.

1.—*Exponitur 1. Cor 15.*

Haec epistola scripta est a. 55/56. Dubia aliqua exorta sunt in ecclesia corinthiaca circa resurrectionem mortuorum, aliqui negabant vel dubitabant de hac veritate. Ad refellendum hunc errorem Paulus provocat ad resurrectionem Jesu, veritatem ab omnibus admissam, utpote qui eam amplexi fuerant jam in prima praedicatione evangelii. Ergo cum Paulus prima vice praedicavit evangelium Corinthi a. 49/50 fides in resurrectione Jesu erat nota et certissima. Et Paulus praedicabat hanc rem non tamquam doctrinam suam, sed ut rem sibi traditam, christianam, communem omnibus christianis, articulum fidei. "Tradidi, quod et accepi: quoniam..." In graeco habetur "oti" recitativum, quod prodit formulam fixam velut symbolum quod probabiliter docebatur catechumenis. Sed quidquid sit de hoc, veritates hic edoctae pertinent ad traditionem, ad complexum doctrinarum quas omnes christiani credunt. Haec unanimitas effertur v. 11: "sive ego, sive illi, sic praedicamus..." Apparet etiam momentum doctrinae in mente Pauli; enumerat eam inter articulos fidei, adducit testes hujus facti historici, incipit caput verbis sollemnibus...

"Quoniam Xtus mortuus est... et sepultus est". Omnes intelligunt haec de vera et reali morte corporali Jesu et de depositione cadaveris in sepulcro. "Secundum Scripturas": sensus est: quoniam Jesus est Messias ille in V.T. promissus, in ipso impleta sunt vaticinia messianica, etiam illa quae loquuntur de ejus morte. "Et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas" (egegertai). Hic jam rationalistae nolunt admittere Paulum agere hic de resurrectione corporali. Debebat meminisse sepulcrum vacuum, et nihil dicit de hoc. Jam apparet absurditas objectionis. Si mors fuit realis, similiter et resurrectio; ergo sepulcrum fuisse vacuum

jam intelligitur. Mors: separatio animae et corporis. Resurrectio: iterata unio horum elementorum. Illa determinatio temporis "tertia die" nullo modo intelligitur si Paulus non agit hic de nova unione corporis et animae Jesu. Sensus proinde est clarus: corpus Jesu permansit separatum ab anima usque ad tertium diem; hac die, denuo informatum ab anima, redidit ad vitam. "Secundum Scripturas": haec citatio Scripturae non sese refert ad determinationem tertiae diei sed ad factum resurrectionis, quod continetur in Scriptura, similiter ac mors expiatoria Messiae. Vox adhibita hoc loco ad designandam resurrectionem Jesu est eadem quae adhibetur in evangeliis cum narrantur suscitations mortuorum a Jesu factae (anastenai, egeirein); ipsissimae voces apparent etiam in praedictionibus Jesu de sua morte et resurrectione. Ergo Resurrectio Jesu intelligebatur hoc sesu obvio et reali. Opponunt adversarii Mt 22,30 "erunt sicut angeli Dei": ergo juxta mentem Jesu resurrectio generalis non intelligitur cum corpore reali. Sed sensus loci est clarus; ibi non erunt hae functiones vegetativo-generativae. Resurrectionem sensu proprio intellectam praedicavit Paulus in Areopago et irridebatur Act 17,31.

Sicut omnes admittunt, resurrectio Jesu et resurrectio generalis debent esse ejusdem generis, nam tota argumentatio Pauli exigit hoc. Sed adversarii contendunt resurrectionem generalem juxta S. Paulum non esse corporalem, ergo neque resurrectionem Jesu. Negatur hoc. Resurrectio universalis intelligitur a S. Paulo sensu proprio ut patet: "resurrectio mortuorum" (15,12), "mortui qui resurgunt" (15,15), "qui dormierunt in Christo et excitantur, etc Christus destruet mortem" (15,26). Mors hic intelligitur corporalis, ut patet, et Victoria supra mortem non potest esse nisi vita in eodem ordine, scilicet corporalis. Sed adversarii contendunt Paulum exhibere alium conceptum resurrectionis I Cor 15,35. Negamus hoc Paulus agit hic de qualitate corporis resuscitati; non obstante identitate cum corpore mortali, corpus resuscitatum differt ab hoc. Et ponit comparisonem seminis in terram missi. Hoc semen vel granum non totaliter disparet sed superinduit novam aliquam formam et transformatur in arborem: ita etiam corpus mortale est principium corporis resuscitati. *Quod* seminas, vivificatur. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale (v. 44). Existit diversitas qualitativa inter corpus gloriosum et mortale, sed non specifica; corpus gloriosum elevatur ad modum operandi similem angelorum; praeterea existit varietas inter ipsa corpora gloria (v. 41).

Sed quoniam caro et sanguis regnum Dei non possidebunt et corpus animale coelum intrare non potest (v. 50), transformatio seu immutatio aliqua praecedat oportet. Etiam illi qui non gustabunt mortem, transformationem hanc corporis subibunt: "omnes non moriemur, sed omnes immutabimur" (v. 51). Etiam in alia epistola loquitur de hoc naturali de-

siderio non moriendi: nolumus exscoliari sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita, 2 Cor 5, 2.

Aliqui objiciunt: Paulus tota sua argumentatione non intendit probare nisi immortalitatem animae, non resurrectionem corporum, ut appareat ex v. 19 et 32. Resp. Debemus attendere ad ideam fundamentalem: si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit, ergo vana est fides nostra, falsa Religio nostra, Jesus non est Messias nec redemit nos. Haec est idea centralis totius pericopae.

Dé apparitionibus.—Paulus enumerat sex apparitiones. Nullus evangelista, singillatim sumptus, habet tantas. Apparitiones quas enumerat Paulus et apparitiones quas describunt evangelistae proveniunt omnes ex eadem traditione christiana; si aliquis omittit aliquam, ex hoc non concludi debet ipsum nihil scire de illa apparitione sed omissio tribui debet rationibus litterariis. Paulus nihil dicit de apparitionibus mulierum, sed ratio jam appareat, quia vult proferre testes plenos et legitimos, vere authenticos, maxime apostolos. Cujus vero naturae sunt apparitiones de quibus Paulus facit mentionem? Quia apparitiones sunt argumentum resurrectionis, natura earum debet correspondere naturae resurrectionis. Si resurrectio intelligitur realis, tunc "visus est" sumi debet etiam sensu reali et objectivo. Sed si Apostolus agit tantum de vita idealis vel spirituali Jesu, apparitiones non essent nisi visiones subjectivae. Quo sensu intelligat Paulus resurrectionem jam probatum est, ergo et apparitiones intelligendae sunt reales, cum corpore resuscitato. Praeterea, ut omnes admittunt, ceteri scriptores N.T. loquuntur de apparitionibus objectivis et realibus; quomodo concipi potest quod Paulus adhibens eadem termina, intelligat ea in sensu adeo diverso, in re in qua diserte provocat ad consensum aliorum apostolorum? Verbum "videre" ex se significat visionem organicam, corporalem, nam agitur de videnda Persona aliqua; qui eum viderunt fuerunt aliqui pauci et tempore quodam determinato. Nullus Corinthiorum vidit Christum hoc modo, quamvis gaudebant carismatibus visivis vel cognoscitivis, 1 Cor 12,8; 14,1. Ipse Paulus fuit ultimus qui vidit Christum hoc modo, v. 8. Ergo jam appareat, Paulus loquitur de visione vera et reali.

Sed objiciunt: Paulus aequiparat visionem prope Damascum apparitionibus ceterorum apostolorum. Jamvero, juxta rationalistas, visio haec Pauli fuit absque dubio experientia aliqua interna, subjectiva, ergo similiter apparitiones apostolorum. Resp. Paulus aequiparat visionem sibi factam apparitionibus apostolorum, non vice versa, nam vult probare suum apostolatum esse eundem ac ceterorum. Si apparitiones apostolorum fuerunt reales, etiam visio sibi facta debuit esse realis. Sed adversarii insistunt in eo quod Paulus clare describat visionem prope Damascum tamquam experientiam aliquam subjectivam, cfr. 1 Cor 9,1; Gal 1,16; 2 Cor 4,6. Sed hi textus nullo modo excludunt visionem realem. Paulus loqui-

tur etiam de aliis visionibus, sed clare discernit has de apparitione damascena, 2 Cor 12,1. Descriptiones apparitionis prope Damascum habentur Act 9,1; 22,6; 26,12.

(Fides paschalis qualis appareat in aliis libris N.T., cfr Rom 8,11; Act 1,22; 2,24; 3,15; 4,10; 5,30; 10,40; 13,30; 17,31; 23,6; 24,15).

2.—*Testimonium Evangeliorum.*

Si tota vita Jesu, multo magis haec ultima pars —Passio, Mors, Resurreccio— accurate narratur in Evangelii propter momentum horum eventuum. Quatuor evangelia exorta sunt ex una eadēque traditione, ergo habent fontem communem; sed tamquam opera litteraria possunt inter se differre.

Imprimis, in evangeliis invenimus multas praedictiones resurrectionis. Multoties locutus est Jesus de sua futura resurrectione, adhibens hoc factum velut argumentum p̄eremptorium suae legationis divinae. Signum Jonae Mt 12,39. Destruite templum hoc... Jo 2,18. Synoptici referunt accusationes coram Synedrio propter hoc verbum, Mt 26,61; et quomodo illudebant eum in cruce hac de causa, Mt 27,40. Praedictiones pariter de morte et resurrectione habentur Mt 16,21; 17,23; 20,19; 26,32. In omnibus invenitur determinatio tertiae diei. Hae praedictiones notae erant ab adversariis, quia propter illas posita est custodia militum ad sepulcrum, Mt 27, 62.

Similiter ab omnibus evangelistis describuntur accurate circumstantiae mortis Jesu. Theoria mortis apparentis omni probabilitate destituta est. Tam discipuli quam mulieres, adversarii, milites, centurio, Pilatus... omnes fuerunt certissimi Jesum mortuum fuisse. Nullus in antiquitate cogitavit in hac hypothesi mortis apparentis, quia non erat ansa ad hanc suspicionem, siquidem Jesus ex quo sepultus est jam amplius non sese manifestavit publice.

Pariter evangelia describunt nobis sepulturam et sepulcrum Jesu: quomodo erat sepulcrum, quomodo conditum est corpus Jesu, custodiam militum etc.

Die dominica, primo mane, mulieres vadunt ad monumentum ungerere corpus Jesu. Quoad nomina mulierum videntur inter se non concordare evangelistas, sed jam Lc dicit fuisse etiam plures aliae quarum nomina omittit. Jo unice loquitur de Maria Magdalene, sed implicite videtur supponere alias in illo plurali: "nescimus..." (Jo 20,2). Probabiliter mulieres ignorabant custodiam militum, siquidem in via loquebantur de impedimento lapidis et videntur nihil scire de hoc majori impedimento. Ut quid volebant ungere Jesum si jam feria sexta unctionis fuerat? Jo insinuat propter proximitatem Parascevis tunc omnia aliquatenus celeriter facta fuisse, et nunc, transacto die sabbati voluerunt omnia rite perficere.

Mulieres inveniunt sepulcrum vacuum. Angeli apparent eis, nuntiantes resurrectionem Jesu et mandatum dantes ut communicent hoc nuntium

apostolis. Quoad haec sunt aliquae variationes inter evangelistas. Mt solus loquitur de terraemotu; angelus descendit, removit lapidem et fugavit custodes, hic angelus loquitur mulieribus. Jo unice loquitur de Maria Magdalene quae venit ad sepulcrum et invenit illud vacuum, accurit ad civitatem et communicat rem Petro et Joanni, hi similiter veniunt ad monumentum et cognoscunt rem ita se habere et reddeunt; sola Maria Magdalene remanet juxta monumentum plorans et tunc vidi duos angelos. Mandatum angelorum juxta Mt et Mc fuit: quod vadant in Galilaeam, ibi eum videbunt. In Lc hoc mandatum traditur alio modo; nihil dicitur de apparitionibus Galilaeae.

Quoad apparitiones ipsas similiter est quaedam varietas. Mt tantum refert duas: apparitionem ad mulieres in via et apparitionem coram undecim in monte Galilaeae. Lc narrat vel cognoscit plures: mulieribus, Petro, discipulis Emmaus, undecim, tandem die Ascensionis. Jo: Mariae Magdalene, decem apostolis, undecim apostolis post dies octo, et in appendice narrat apparitionem Tiberiadis. Ex hoc arguunt rationalistae: appareat evolutio quaedam inducta vi imaginationis, scilicet processus quo legendae et fabulae efformantur; praeterea fontes antiqui (Mt et Mc) indicant Galilaeam tamquam locum apparitionum, fontes vero magis recentes (Lc et Jo) referunt apparitiones Jerusalem. Ergo clarissime appareat processus evolutionis ope imaginationis quae legendam paulatim effingere solet.

Quid dicendum ad haec? Haec explicatio est prorsus arbitraria et rejicienda, nam differentiae explicantur optime ex indole litteraria peculiari uniuscujusque evangelii. Evangelium Mt, ut notum est, habet ordinationem seu dispositionem artificiosam, seligit tantum illa quae ad finem suum litterarium convenient; inter apparitiones Jesu seligit tantum unam, quae eminet inter alias propter suum momentum, et quoniam haec accidit in Galilaea, nihil dicit de aliis quae acciderunt Jerosolymis; apparitio ad mulieres narratur quasi per transendum, tamquam praeparatio ad apparitionem galilaicam.—De evang. Mc nihil dicemus, quia existit quaestio quoad conclusionem hujus evangelii.—E contra Lc silet de apparitionibus in Galilaea et tantum narrat illas quae acciderunt Jerosolymis, sed etiam hoc explicatur ex rationibus litterariis. Quoniam Ascensio habuit locum in civitate Jérusalem et hic incepit historia Ecclesiae, omittit cetera tamquam minus necessaria ad suum scopum et etiam tacet de mandato eundi in Galilaeam.—Jo tantum narrat apparitiones jerosolymitanas; hic seligit apparitionem factam coram duodecim, iteratam post octo dies praesente S. Thoma, tamquam essentialem et praecipuam, et ita in sua narratione non erat locus apparitionibus in Galilaea; sed postea in appendice narravit nobis unam ex his apparitionibus, quia ratio aliqua particularis ita postulavit; ex hoc patet quomodo in casu non valeat argumentum e silentio.

Unusquisque desumpsit ex traditione illa quae ad scopum operis conveniebant. Omnia explicantur ex indole propria singulorum scriptorum.

Apparet ergo clarissime apostolos habuisse hanc subjectivam persuasionem, nempe ipsos oculis vidiisse Jesum corporaliter resuscitatum, objective et realiter. Initio habuerunt dubia, sed Jesus abstulit illa dubia signis et argumentis variis suae praesentiae corporalis. Reactiones psychologicae gaudii, timoris, dubii, silentii reverentialis etc sunt realisticæ descriptæ in narrationibus evangeliorum. Ergo fides primaeva in resurrectione corporali Jesu est certissima.

Haec fides non explicatur sine facto Resurrectionis.

Revera haec fides quomodo oriri potuit? Per hallucinationem collectivam? Rationalistæ dicunt: apostoli habebant cupidinem videndi Jesum et tandem persuasi sunt vidise illum. Sed haec suppositio est contraria fontibus. Dispositio psychologica discipulorum post mortem Jesu non erat quae a rationalistis supponitur (cfr quae inter se loquebantur in itinere Emmaus). Praeterea, cur apparitiones Jesu fuerunt tam paucae et spatio temporis tam determinato? Si erant hallucinationes cur non acciderunt post quadraginta dies?

Praeterea, effectus quos haec fides paschalis producit sunt plene inexplicabiles si illa fides non habebat aliud fundamentum quam hallucinationem. Nam illae apparitiones confirmarunt fidem discipulorum, et ille amor ardens Jesu, studium et labor perseverans in dilatanda religione Jesu habent fundamentum in fide resurrectionis; et haec omnia non explicantur per hallucinationem. Historia subsequens Christianismi redditur inexplicabilis si non admittitur factum Resurrectionis Jesu.

SCHOL. De linteamine Augustae Taurinorum asservato.

THESIS XIII

Veritas religionis christianaæ probatur ex ejus admirabili propagatione intra tria prima saecula.

NEXUS.—Incipimus jam quartam et ultimam partem nostri tractatus. In hac ultima parte considerabimus aliqua signa divina quae miscant in opere Christi, scilicet in religione ab ipso fundata. Sed hic unice attendimus ad illa signa divina quae apparent in initiosis hujus religionis, nam cetera, scilicet illa quae pertinent ad vitam hodiernam Ecclesiae, relinquuntur pro tractatu De Ecclesia. In concreto considerabimus tria facta historico-socialia quae constituunt miracula moralia quibus Deus testatur veritatem hujus religionis, scilicet propogationem Christianis-

mi, mutationem morum ab ipso Christianismo in societate antiqua induc tam et martyrium Christianum; et denique argumentum quod eruitur ex examine interno hujus religionis. Et ita compleur tota materia. In hac thesi agimus de propagatione.

NOTIONES.—Termini theseos non egent explicatiōne. Sensus est: propagatio illa, prout accidit, cum carentia mediorum proportionatorum et inter tot tantasque difficultates, non explicatur naturaliter; factum illud historicum constituit aliquod miraculum morale, scilicet debet explicari per interventum Dei, qui hoc modo voluit testificare veritatem hujus religionis. Recole notionem miraculi moralis.

ADVERSARII.—Hi non negant factum historicum tam celeris propagationis, sed conantur explicare illud naturaliter. Harnack explicat per unitatem imperii et linguae et contemptum in quo erat cultus deorum, per zelum missionariorum, per syncretismum religiosum romanorum (id est, dispositio animi quae admittebat omnes novas religiones) et per ecclēcismum Christianum (siquidem religio Christiana juxta Harnack est velut synthesis quaedam perfecta colligens omnia elementa bona cetearum et ideo non poterat non placere Romanis). Ita plus minusve etiam alii: Renan, Gibbon, Lecky...

CENSURA.—D 1794, 1638. (Illa omnia, doctr. cath; thesis nuda, certum).

PROBATIO per quadruplicem veritatem miraculi.

1.—*Veritas historica.*

1. *Diffusio geographica.* “Merito Patres s. IV —dicit Harnack— pūtaverunt religionem suam citius propagatam esse quam quis capere possit. 70 annis post fundationem primae ecclesiae, ex pagano-christianis compositae, Antiochiae in Syria, scribit Plinius de propagatione religionis Christianae in Bithynia, longe distante... jam timens, ne religio haec ceteris religionibus in ista provincia prævaleat. Iterum post 70 annos disputatio de celebratione Paschatis supponit confoederationem ecclesiarum Christianarum, quae ab urbe Lugdunensi ad urbem Edessenorum extenditur et Romæ centrum habet. Iterum post 70 annos Decius dicit se malle Romae adesse alium Caesarem quam episcopum Christianum; et 70 annis ulterioribus nondum effluxis, crux adnectitur signis militaribus romanis”. Saec. III etiam extra limites imperii romani Christianismus florebat: in Britannia, Persia, Armenia, Arabia, Aaetiopia... Cfr Kirch, n. 59, 207.

2. *Diffusio numerica.* Initio s. II Plinius scribit “propter periclitantium numerum”. Classicum est etiam testimonium Tertulliani, R 279. Quae Eusebius scribit de statu Ecclesiae ante persecutionem Diocletianam, K 444. Constantinus non potuisset dare edictum pacis si magna pars imperii non esset jam de facto Christiana.

3. *In omni classi sociali.* Initio maxima pars christianorum erant pau-
peres, servi etc sed mox ingrediuntur viri magni ingenii, nobiles, etc Tes-
timonium Arnobii R 621.

4. *Obstacula conversionis.* Fundator religionis erat Judaeus, filius
gentis despectissimae, morte turpissima affectus et ut Deus adorandus.
Praedicatori primi Galilaei inculti et timidi. Doctrina theoretica inimica
omnium aliarum religionum. Summa potestas civilis Romanorum simul erat
summa potestas religiosa, imperatores cultum divinum postulabant et exis-
tebat velut compenetratio quaedam paganisum inter et universam vitam
socialem romanorum. Doctrina practica erat austera et postulabat virtu-
tes morales valde difficiles. Accesit vis physica...

II.—*Veritas philosophica.*

Factum hoc postulare causam praeternaturalem. Ita consideraverunt
Patres et apologistae coaevi. R 516

Et revera hoc ostenditur:

Motus socialis heroicus naturaliter vel non incipit vel saltem mox de-
sinit nisi timentur mala sensibilia vel sperantur bona sensibilia. A—pro-
pagatio relig. christiana intra 3 prima saec. constituit motum hujuscemo-
di qui non debetur his causis naturalibus. E—postulat causam praeter-
naturalem.

Heroicus dicitur quia undequaque bonus et quia supponit obstacula
maxima superanda. Naturaliter homines multum moventur rebus sensi-
bilis, parum rebus suprasensibilis. Homines ob res sensibiles obsta-
cula maxima superant; ubi motiva sunt suprasensibilia, pauca individua
ea superant, multitudo numquam aut non diu. In casu nullum aderat mo-
tivum sensibile, e contra sequebantur maxima mala sensibilia.

Adversarii provocant ad causas naturales: dispersio judaeorum, de-
siderium religionis purioris, unitas imperii romani et linguae. Haec ad-
juncta effecerunt quidem ut obstacula externa minuerentur, sed non ex-
plicant adaequate effectum. Multae ex causis faventibus favebant pariter
persecutoribus. Cur systemata philosophorum, v. gr. Platonis, non aequi-
late ac celeriter diffusa sunt? Zelus apostolorum, principium auctoritatis...
sed haec ipsa postulant causam, quae vix dici potest naturalis. Syncre-
tismus religiosus potius auget difficultatem, nam religio christiana sese
exhibebat tamquam unica vera et exclusive profitenda.

III.—*Veritas theologica.*

Hic effectus praeternaturalis debetur auxilio speciali vel Dei vel dae-
monis. A—non daemonis, nam fides christiana tota opponitur daemoni.
Hoc auxilium divinum consistebat in gratiis externis quibus Providentia
adjuncta externa ita moderatur ut praedicatio evangelii quam celerrime ad
aures multorum perveniret, et in gratiis internis sine quibus conversio-
nes non explicantur.

IV.—*Veritas relativa.*

Si Deus speciali auxilio adjuvit religionem christianam et haec provocat ad tale auxilium tamquam ad argumentum suae veritatis, signum est quod revera Deus voluit ita testificare veritatem hujus religionis; secus Deus fieret testis falsitatis vel ad minus testis virtualis erroris.—*Obj.* Etiam aliae religiones celeriter propagatae sunt. R. Non arguimus ex nuda celeritate sed ex celeritate cum adjunctis concretis.

THEISIS XIV

Veritas religionis christiana probatur ex mutatione morum quam haec religio in societatem antiquam induxit.

NEXUS.—Post propagationem Christianismi logice tractanda venit thesis de effectibus hujus conversionis seu propagationis. Hi effectus morales sumuntur tamquam miraculum morale, factum scilicet historico —sociale quod naturaliter non potest adaequate explicari, ut in th. praec.

NOTIONES.—“Mutatio morum”, scilicet conversio ad vitam virtuosam et honestam ex pristinis vitiis et luxuriis. Hi fructus morales seu virtutes conversorum ex Paganismo sumuntur in th. tamquam miraculum morale, scilicet supponunt talem victoriam supra passiones et concupiscentias hominis, qualem non potest obtineri sine auxilio aliquo specialissimo Dei. Experientia quotidiana et historia docent nos quoisque extendantur vires humanae in hac re et de impotentia qua laborat in hoc ordine. Propterea merito arguimus spectaculum renovationis morum et virtutum quod Christiani conversi ex Paganismo praebuerunt esse factum aliquod praeter naturale, miraculum morale ad testandam veritatem religionis christianae.

ADVERSARII.—Rationalistae concedunt factum historicum mutationis morum, sed explicant naturaliter ex nova doctrina, ex exemplo Christi et Apostolorum, etc

CENSURA.—D. 1794, 1638. (Sicut in th. praeced.)

PROBATIO.—I *Veritas historica.*

Considerari debet terminus a quo, scilicet status generalis corruptionis morum tempore apparitionis Christianismi, et terminus ad quem, seu renovatio virtutum inter christianos conversos e Paganismo.

Possunt adduci multa testimonia historica. Rom 1,24-32 corruptionem morum inter paganos. 1 Cor 6,9-11 “et haec fuistis, sed jam mundati estis”. 1 Ptr 4,3-4 gentiles admirantur quia non concurritis ad vitia eorum. Epistola ad Diognetum R 97. Aristides R 112. Justinus R 118. Theophilus Antiochenus R 186. Irenaeus R 263. Minucius Felix R 271, 273.

Tertullianus R 283, 285. Lactantius R 639. Plinius in epistola ad Trajanum, Galenus, Julianus Apostata et Lucianus a Samosata, quamvis inimici christianorum, agnoscent virtutes eorum. Caritas in pauperes, mutua dilectio, humilitas, cultus castitatis, amor erga Deum, erga inimicos etc floruerunt prima vice in societate illa quae non habebat nec ideam talium virtutum.

II.—*Veritas philosophica.*

Ut appareat praeternaturalitas hujus facti debemus considerare quam difficile est quod homo assuefactus quibusdam vitiis relinquat ea et amplectatur virtutes oppositas. Difficultas est multo major si agitur de magna multitudine hominum. Alius vel alter fortasse possit superare has difficultates, sed homines in genere non solent nec possunt, teste experientia; ergo si in casu evenit, tribuendum est auxilio speciali Dei.

Haec renovatio morum et virtutum erat maximum argumentum pro religione christiana apud paganos et apud ipsos apologistas christianos quia evidenter monstrabat divinitatem talis religionis.

Veritas *theologica* et *relativa*, ut in th. praeced.

THESIS XV

Veritas religionis christiana probatur ex constantia martyrum christianorum trium primorum saeculorum

NEXUS.—Etiam haec thesis considerat factum aliquod sociale et historicum, martyrium ut accidit tribus primis saeculis, probans hoc factum constituere miraculum morale et argumentum veritatis nostrae religionis.

NOTIONES.—“Martyr”: testis. Dogmatice seu notio theologica martirii est haec: perpessio poenae mortiferae, voluntarie et patienter toleratae et inflictae in odium fidei vel aliarum virtutum (cfr DTC Martyre col 220-233). Apologetice martyres sunt ii quorum actus fortitudinis heroicæ poni non possunt nisi cum auxilio specialissimo Dei. Sensus proinde nostrae theseos est hic: hoc factum sociale et historicum martyrii christiani, cum omnibus illis adjunctis quibus accidit tribus primis saeculis, superat vires naturae humanæ, non potest explicari sine auxilio Dei specialissimo quocum volebat Deus testificare veritatem religionis christianaem.

ADVERSARII.—Contra veritatem historicam Dodwell, Gibbon, asserentes martyres fuisse valde paucos. Mommsem et Harnack: necati fuerunt propter delicta politica vel propter alias causas. Contra veritatem philosophicam: constantia martyrum explicatur per fanaticismum, per educationem tecnicam quam Ecclesia filiis suis dabat (Riddle). Contra veritatem

relativam, Boissier: *juxta hunc martyrium probat sinceritatem martyrum, sed non veritatem objectivam religionis.*

CENSURA.—D 1638, 1794 (ob invictam stab.) Ut in th. praeced.

PROBATIO.—I *Veritas historica.*

1. *Numerus.* In quatuor ultimis persecutionibus numerum fuisse valde magnum ex documentis historicis constat (ex Actis, ex Dion. Alex., Eusebio...) Cfr K 448-452. Quoad priores documenta sunt pauciora, sed Tacitus et Clem. Rom. loquuntur de ingenti multitudine quae passa est sub Nerone; cfr etiam Justinus R 144, Minucius Felix etc Existebat in Ecclesia velut praeparatio habitualis ad martyrium, quod non intelligitur si factum martyrii non esset sat frequens et imminens.

2. *Causa.* Dubium non est quin motivum fuerit professio religionis christiana. Trajanus jubet christianos liberandos esse si diis sacrificent. Ex quo leges prohibebant religionem christianam, professio hujus religionis erat crimen politicum.

3. *Tormenta.* Physica: cfr Tacitus K 34, Eusebius 1. c., Lactantius R 640. Moralia: diurnitas et duratio, quia consulto volebant facere apostatas, non martyres, infamia et ludibrium, lacrimae familiarium suorum...

4. *Diversitas.* Ex omni aetate, sexu, conditione.

5. *Virtutes martyrum.* Nulla vis ut mortem impedit, nullum odium; nullum vestigium fanaticismi aut superbiae. Humilitas, suavitas in responsis, prudentia, alacritas et gaudium. Haec patent ex Actis Martyrum, Cfr K 71.

6. *Effectus martyrii.* Multi pagani qui testes fuerunt constantiae martyrum conversi sunt ad religionem christianam. R 285.

7. *Duratio persecutionum.* 6 anni in saec. I, 86 in II, 24 in III, 13 in IV. Sed inde a Nerone nomen christianum erat crimen morte dignum. Axioma juridicum: "Non licet esse Christianos".

II *Veritas philosophica.*

Dubium non est quin martyres christiani, si sumuntur in globo, longe superent fortitudine illa omnia exempla heroismi vel quasi heroismi quae possunt considerari, e. gr. heroes nationales, exploratores, ita vocati "martyres scientiae"... Hi enim semper sunt paucissimi, habent motiva prorsus naturalia ut amor patriae, fama, pecunia... Nec comparari possunt matres quae multum patiuntur propter filios vel ii qui in operationibus chirurgicis patienter sustinent multa; nam motivum est amor prorsus naturalis sive filiorum sive vitae propriae.. Nec comparari potest exemplum militum qui heroicè pugnant in bello, nam multo major est heroismus patientiae quam heroismus pugnae.

Ergo factum hoc non habet simile quid in humanis nec potest naturaliter explicari. Natura humana horret ipsam imaginationem tormentorum et mortis tam atrocis. Si martyrium explicari posset per vires humanas, explicari deberet vel per fanaticismum, vel per superbiam et pertinaciam, vel

per spem gloriae humanae, vel per influxum idearum praemii et poenae alterius vitae. Sunt praecipua motiva quae in casu numerari possunt. Jamvero martyres christiani non apparent ut fanatici, nam fanaticus potius impellit ad injurias aliis inferendas quam ad eas patienter ferendas. Homo fanaticus ita possidetur ab una idea ut amittat rectum judicium quoad alias; sed martyres manifestabant alias virtutes quarum erat occasio. Superbia, pertinacia: non apparent hi defectus in martyribus christianis. Spes gloriae: in plurimis non poterat esse locus talis spei. Praeterea est prorsus impossibile ut tot homines in temporibus et locis adeo diversis moveantur his motivis ad subeunda tormenta crudelissima et mortem ipsam. Spes praemii aeterni et timor poenae alterius vitae certe habuit suum influxum, sed rem non explicat adaequate, nam motiva alterius vitae ordinarie non habent tantam vim in homine, maxime cum habentur in contrarium motiva fortissima ordinis sensibilis. Ergo merito concluditur praeternaturalitas facti. Vide quomodo apologista Lactantius hanc ipsam persuasionem ex vulgo colligebat, R 640.

III *Veritas theologica.*

Hoc auxilium praeternaturalare est vel a Deo vel a diabolo. Non a diabolo, nam martyres illi patiebantur ob professionem fidei christianaे, quae tota quanta opponitur diabolo. Multis paganorum astantibus persuasum erat martyres christianos non esse passos sine speciali auxilio divino; ideo enim ad fidem christianam conversi sunt, v. gr. S. Justinus Martyr.

IV *Veritas relativa.*

Si Deus speciali auxilio adjuvit martyres christianos ut possent fidem christianam testificare usque ad mortem, eam approbavit ut veram; secus enim esset testis erroris.

Obj. Etiam aliae religiones habent homines qui patiuntur et moriuntur propter eas. R. Transeat; sed martyres quorum fortitudo non possit explicari sine speciali auxilio Dei, N.

—Martyrem non facit poena sed causa. R, hoc est dogmatice, nos procedimus apologetice.

SCHOLION. *Alius modus proponendi argumentum martyrii.* Aliqui procedunt ita: Innumerabiles martyres professi sunt fidem christianam firmissime usque ad mortem. Haec adhaesio subjectiva tam firma non explicatur per fanaticum, vanam gloriam etc, postulat motiva objectiva, scilicet, motiva certa extrinseca quae martyres sciverunt et cognoverunt vel immediate vel mediate et ex quibus certi erant veritatis objectivae religionis christianaе. Ergo religio, talibus motivis innixa, est vera.

SCHOL. *Miracula physica post-evangelica.* Veritas religionis christianaе poterat etiam probari per miracula physica post- evangelica. Plurima horum historice bene attestata sunt et nexus hōrum miraculorum cum religione christiana etiam patet; sed non videtur necessarium. Recole conclusionem Mc, miracula in Act, in scriptis Patrum etc.

THESIS XVI

Interna excellentia religionis christiana suadet ejus originem per revelationem.

NEXUS.—In hac ultima thesi accurrimus ad criteria interna, nam et ipsa habent suum valorem, imprimis ad confirmationem et complementum. Cum veritas religionis christiana aliunde seu per criteria externa firmissima jam est probata, ipsa natura rerum videtur postulare ut instituatur examen aliquod internum ipsius religionis ad rem undeque complemdam. Praeterea ex examine interno religionis christiana potest efformari argumentum constituens verum criterium externum si re vera possumus probare sistema adeo harmonicum veritatum christianarum, supposita impotentia hominis in re religiosa, superare vires pure humanas et non posse explicari sine interventu Dei. Sed nos ponimus thesin ut criterium proprie internum.

NOTIONES.—*Interna excellentia*, hoc est, excellentia doctrinae, ejus conformitas cum ratione, trancendentia supra omnes alias religiones, conformitas cum aspirationibus et indigentias religiosis hominis, etc.

ADVERSARII.—Rationalistae generatim agnoscent excellentiam religionis christiana, sed explicant tamquam fructum evolutionis naturalis, ut si religio christiana esset synthesis aliqua facta ex judaismo, et hellenismo. At sunt etiam qui negant hanc ipsam excellentiam, imprimis Nietzsche. Juxta hunc, religio christiana est bona pro miseris, servis et inferioribus, sed inepta et indigna hominum superiorum, populi et stirpes sanguinis nobilitate praestantes debent illam rejicere. Fructus hujus ideologiae fuit racismus germanicus. Azorín, Pío Baroja, Ortega y Gasset...

CENSURA.—D 1794, 1638. Ut in th. praecedentibus.

PROBATIO.—Ea religio prudenter ut divinitus revelata habetur, quae affirmat se esse revelatam et quae non solum non pugnat cum sana ratione, sed eam complet et perficit, et insuper, plus quam omnes aliae religiones satisfacit justis aspirationibus hominis. A—talis est religio christiana. E—

Min. 1º Religionem christianam minime cum ratione pugnare. Sufficit conspicere sistema harmonicum et undeque perfectum quod efficiunt omnes doctrinae christiana. Hae doctrinae et veritates praebent materiam inexhaustam speculationi et contemplationi sapientibus sed simul aptae sunt ut proponantur rudibus et pueris, quia pariter dici possunt et simplices et sublimes.

2º Doctrinam catholicam completere atque perficere religionem naturalem et rationem. Cognitio congrua Providentiae Dei, Dei tamquam Creatoris et Finis omnium rerum, immortalitatis animae, finis hominis in hac

vita etc, de facto provenit ex Revelatione christiana. Ex historia constat doctrinam christianam perplurimum contulisse ad profectum philosophiae.

3^o Religionem christianam "sensui religioso" hominis esse conformem. Habet omnes illas proprietates quas ratio postulat a vera religione: unitatem doctrinae, universalitatem, independentiam ab Statu, ponit in Deo fundamentum vitae moralis, allicit ad exercitium virtutum, etiam heroicarum, praebet homini exemplaria altissimae perfectionis et media ad superanda obstacula et impedimenta contra perfectionem moralem, tuetur libertatem et dignitatem personae humanae, et insimul est apta ad vitam socialem et familiarem fovendam et in tuto collocandam...

Haec omnia, supposita impotentia hominis quoad cognitionem veritatum religiosarum suadent originem divinam hujus religionis, non possunt explicari sine interventu vel auxilio speciali Dei. Jamvero, religio christiana testatur hoc auxilium consistere in Revelatione, ergo religio christiana prudenter haberi debet ut revelata.

Conclusio finalis totius primae partis

Ergo ex omnibus evidenter credendum est Jesum fuisse Legatum Divinum, Messiam et Filium Dei. Ipse attulit nobis religionem revelatam. Nam: "Haec omnia, si vera, non sunt, tu nos seducis, Deus". "Domine, si error est, a te decepti sumus". (Richardus a S. Victore).

INDEX GENERALIS

Introductio	Pag. 5
-----------------------	--------

DE RELIGIONE ET REVELATIONE IN GENERE

De Religione	10
De Revelationis notione, possibilitate et necessitate	11
De Revelationis dignoscibilitate	17

DE JESU CHRISTO LEGATO DIVINO

De valore historico fontium historiae Jesu Christi	26
Testimonium Jesu de seipso	31
Argumenta quibus probatur veritas hujus testimonii	42
De aliis signis divinis fulgentibus in religione christiana	63
De excellentia interna religionis christiana	70
Conclusio finalis	71

CORRIGENDA

Pag. 16:

Delenda est linea sexta, et ejus loco legatur ita: "Sed intra ambitum revelationis inveniuntur etiam veritates quae de se sunt cognoscibiles per rationem naturalem".

Pag. 17:

Inter lineam quintam et sextam desiderantur hae duae lineae: "et non reversus est ad monotheismum nisi per prophetas missos a Deo. Et in religione christiana, omnes illi qui nolunt agnoscere auctoritatem Ecclesiae ad quot errores pervenerunt?" Pariter in hac ipsa pagella supersunt tres lineae, scilicet nona, decima et undecima.